
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY __________________ ____________________________________________ ____________ _______
Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS: -------:

------------------------------------------------ Poděbrady Nymburk =
Název (označení) památky: Osada: ZSJ: —

Kas na _____________ ______________________________________________ 12349/1_________ 23150__________

V parčíku mezi kostelem Povýšení sv. Kříse a zdymadlem*
Kašna půdorysu čtverce s uříznutými rohy. Stěny nádrže z červeného pískovce, se ooklíken a 
jednoduchou římsou* lía všech stěnách obdélná polos o dva stupně snížená, šikmo se zvedá odstupnšný 
obdélník, který je na delších stranách přerušen o stupínek sníženým kruhem* Ctěny staženy bron
zovými okobami* Hádrž zevnitř obezděná na tloušiku cihly a vybetonovaná. Natřena na červeno.
Uprostřed železobetonový sloupek, původně s d§htovou izolací, ífe něm osazen (pískovcový) střik 
kašny se slutého pískovce i čtvercový dvoustupňový podstavec, na něm na míse (?) hruškovitý útvar 
s rostlinným motivem nad nárožími. Ze čtyř stran Čtverá masek (které vypouštěly z úst vodu).
Podle brady masek pár delfínů, pod bradou mušle* Z JV a £2 ženská maska s rosčísnutýrai, dozadu 
vyhrnutými vlasy, podle tváří prstenec, 2 JV a SV mužské vousaté masky s ? ve vlasech rad čelem*
Ha vrcholku hruškovitého útvaru kruhová mísa* Zespoda paprskovitě oblouny široké a úzké. Okraj 
ohrnutý s většími a menšími listy* V ose menších listů drážky pro výtok vody* Uprostřed mísy 
koakávně se zvedající kruhový výstupek s trubkou uvnitř, odkud tryskala voda, (Mísa a pískovce s 
resatýmlšmouhami - nově zhotovená* 5
Kolem kašny žulové obrubníky do čtverce, strany uprostřed dobetonované, vybetonované rohy*
Staví nádrž - lišejník, řasy* Kámen se na několika místech rozpadá.
Střik - spodní díl vážně poškozen, opraven (doplněn), znovu poškozen, 
lísá - na jihu vylomen;) okraj. Zespoda (!) kámen narušen - puchyřovátá*
Poznámka* střik ke starší kašně je prací Bbhuslava Schnircha. Kašna stávala na Jiřího náměstí.
Byla přenesena do parčíku u sboru církve Československé. Při stavbo tlakové vodárny byla rozebraná 
a později sestavena na místě nynějším.
Dokumentace* Petr Vácha, Poděbrady, 11, 8, 1985

/
«

OTK 10-11-8555-87


